
   

 

1 di 3 

  
Direzione Interregionale del Lavoro del Centro  

 

 
Via Maria Brighenti, 23 00159 Roma 

Tel. 06492700200 

 

PEC: DIL.Centro@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: DIL.Centro@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
Direzione Interregionale del Lavoro del Centro 

(Abruzzo, Lazio, Marche, Molise, Toscana, Umbria)  
Sede di Roma 

 
 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici”, previa richiesta di preventivi tramite Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di vigilanza armata presso gli stabili ad uso 
della Direzione Interregionale del Lavoro del Centro e dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di 
Roma, siti in Roma, Via Maria Brighenti n. 23, Palazzine A-C-D della durata di 8 mesi a far data 
dal 1° maggio 2024. 

ESITO INDAGINE DI MERCATO 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- Con determinazione dirigenziale n. 34 del 18/03/2024, è stata avviata una indagine di mercato 
mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del 
sito www.ispettorato.gov.it, di un Avviso pubblico rivolto a tutti gli operatori economici in 
possesso dei prescritti requisiti, con invito a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 
procedura telematica del Confronto di preventivi sul MePA, finalizzata all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- La data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per le ore 
12:00 del giorno 02 aprile 2024; 

- Entro il termine stabilito per la richiesta di chiarimenti, è pervenuta una sola istanza alla quale è 
stata data risposta mediante pubblicazione sul Sito istituzionale, sezione Amministrazione 
trasparente - bandi di gara e contratti - della scrivente Amministrazione;  

- Con PEC del 26 marzo 2024, la scrivente Amministrazione informava gli operatori economici, 
che entro tale data avevano inviato la propria manifestazione di interesse, dell’avvenuta 
pubblicazione, sul Sito istituzionale, sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti, 
del chiarimento di quanto espresso nell’avviso senza, tuttavia, modificarne sostanzialmente il 
contenuto;  

- Entro il termine di scadenza per la presentazione delle candidature, sono pervenute a mezzo PEC 
n. 6 (sei) manifestazioni di interesse, che vengono riportate di seguito in base all’ordine 
cronologico di presentazione, assegnando alle stesse un numero progressivo: 

 

mailto:DIL.Centro@pec.ispettorato.gov.it
mailto:DIL.Centro@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


   

 

2 di 3 

  
Direzione Interregionale del Lavoro del Centro  

 

 
Via Maria Brighenti, 23 00159 Roma 

Tel. 06492700200 

 

PEC: DIL.Centro@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: DIL.Centro@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

N. Data ricezione 
Registro di protocollo 

manifestazione di interesse 

1 20/03/2024 ore 10:09 Prot. 3476/2024 

2 21/03/2024 ore 12:31 Prot. 3546/2024 

3 21/03/2024 ore 15:02 Prot. 3558/2024 

4 22/03/2024 ore 14:51 Prot. 3613/2024 

5 26/03/2024 ore 11:16 Prot. 3712/2024 

6 27/03/2024 ore 09:46 Prot. 3743/2024 

 
- A seguito del controllo delle istanze pervenute, sono stati ammessi al successivo Confronto di 

preventivi sul Mercato Elettronico della P.A. i primi 5 (cinque) operatori economici che, secondo 
l’ordine di inoltro dell’istanza, hanno utilmente formulato la manifestazione di interesse nel 
termine sopraindicato e hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, come di seguito 
specificato: 

 

N. Data ricezione 
Registro di protocollo 

manifestazione di interesse 

1 21/03/2024 ore 12:31 Prot. 3546/2024 

2 21/03/2024 ore 15:02 Prot. 3558/2024 

3 22/03/2024 ore 14:51 Prot. 3613/2024 

4 26/03/2024 ore 11:16 Prot. 3712/2024 

5 27/03/2024 ore 09:46 Prot. 3743/2024 

 

DETERMINA 

 

1. di attivare la procedura del Confronto di Preventivi sul MePA mediante invito degli operatori economici 
che hanno formulato la manifestazione di interesse nel pieno rispetto di quanto richiesto con l’avviso 
pubblicato in data 18 marzo 2024;  

2. di allegare al Confronto di Preventivi sul MePA il Capitolato tecnico contenente la descrizione analitica 
del servizio richiesto, il Patto di Integrità, la Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (art. 46 e 
47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) che costituiranno parte integrante della procedura; 

3. di aggiudicare il servizio mediante affidamento diretto, previo confronto dei preventivi ricevuti, nel 
rispetto del principio di economicità e maggiore rispondenza alle esigenze della stazione appaltante; 

4. che il contratto sarà disciplinato dalle regole del Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione 
come previsto dagli artt. 19-36 del D. Lgs 36/2023, nonché dell’art. 1457 c.c. e verrà stipulato nelle 
forme di cui all’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 nonché prescritte dalla piattaforma telematica con la 
sottoscrizione del Documento di Stipula o atto equivalente che sarà valido ed efficace a condizione 
che sia stato firmato digitalmente e inviato all’Aggiudicatario entro il termine di validità dell’offerta; 

mailto:DIL.Centro@pec.ispettorato.gov.it
mailto:DIL.Centro@ispettorato.gov.it


   

 

3 di 3 

  
Direzione Interregionale del Lavoro del Centro  

 

 
Via Maria Brighenti, 23 00159 Roma 

Tel. 06492700200 

 

PEC: DIL.Centro@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: DIL.Centro@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

5. di verificare, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 e degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 
28/12/2000, il possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico professionali;  

6. di ritenere applicato alla procedura attivata il principio di cui all’art. 18, c.3, lett. d) del D. Lgs. n. 
36/2023 previsto per il caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 55, c.2; 

7. che il sottoscritto dott. Marco ESPOSITO, Dirigente dell’Ufficio Amministrazione e servizi generali 
di supporto alle attività amministrative della Direzione Interregionale del Centro, svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei 
servizi sopra specificati, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti;  

8. di dare atto che, con riferimento al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) – Informativa sul 
Trattamento dei Dati Personali: i dati personali del concorrente alla procedura saranno trattati 
dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 
stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui 
al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il concorrente alla procedura di accedere alla procedura di affidamento del servizio. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 
di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – www.ispettorato.gov.it. 

  

      

    IL DIRIGENTE 

Uff. Amm.ne e Serv. Gen. 

                                                                                               Dott. Marco ESPOSITO 

 

mailto:DIL.Centro@pec.ispettorato.gov.it
mailto:DIL.Centro@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-04-04T12:10:22+0200
	Marco Esposito


		2024-04-04T14:35:18+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-CENTRO.REGISTRO UFFICIALE.U.0004017.04-04-2024




